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Cílem této práce je vytvoření corporate identity pro moji vlastní značku. V tomto

případě se hlavně jedná o vytvoření loga, jeho použití, akcidenční tiskoviny

a propagační materiály. V teoretické části se zabývám historií designu a značek,

grafickým designem, logem, typografií, corporate identity a brandingem. V praktické

části mé bakalářské práce se zaměřuji na proces vzniku značky a následně na finální

podobu a její možnosti.
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The aim of this work is to create a corporate identity for my own brand. In this

case, it is mainly the creation of the logo, his use, prints and promotional materials. In
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Úvod

To že se dnes může tvořit bez jakýkoliv hranic, dává kreativnímu odvětví nespočet

možností, jak se projevit. Ať už je to malba, kresba nebo grafický design, v současné

době vzniká dost menších značek, které nabízí skvělé designy a mají přesvědčivé

myšlenky, které dokážou zaujmout. Sama dost značek v České republice obdivuji a díky

tomu vznikla i tato práce.

Tato bakalářská práce je o vytvoření vlastní značky. Jednou přišla myšlenka, že

bych chtěla vytvořit vlastní značku a bakalářská práce byla vhodnou příležitostí to

uskutečnit. V teoretické části píši hlavně o věcech, které s tvorbou a vývojem značky

souvisí. Jako je historie grafického designu, historie značek a současný design. Obecné

vysvětlení loga, jeho pravidla a jeho používání. Barvy, typografie a jaké působení mají.

Také jsem vysvětlila corporate identity, jeho složky a branding. V poslední častí se

věnuji reálným materiálům, které se ve finále používají.

V praktické části píšu o přípravě a nastudovanosti, kterou jsem udělala kvůli

malému průzkumu a opatření proti přílišné podobnosti ke konkurenčním značkám. Dále

se věnuji samotné tvorbě loga a jeho vlastnostem, jako je samotný název, jeho vizuální

podoba, jak logo vzniklo, proč jsou použité zrovna ty barvy, co jsem vybrala a jaké

doplňkové písmo je použito. Završuji to logomanuálem, akcidenčními tiskovinami a

propagačními materiály.

Tvorba loga a samotné značky, je složitý proces, který v této bakalářské práci

popíšu krok po kroku a je možné, že se mi povede někoho inspirovat k tvorbě své

vlastní značky.
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1. Grafický design

Grafický design je způsob komunikace, kterým chcete divákovi co nejlepším

vizuálním způsobem něco sdělit. Je začleněn do všelijakých druhů sdělení. Např.

dopravní značky, které nám pomáhají se orientovat, tabulka na cereáliích, díky které

víme její hodnoty, titulky na konci filmu. Grafický design je všudypřítomný a dodává

výjimečnost všemu, na co se díváme. Je důležitým mostem komunikace s diváky,

klienty, vlivnými lidmi, apod. Alice Twemlowová to ve své knize shrnuje takto:

„Grafický design pomáhá lidem rozlišovat nápady, realizovat volby, vymýšlet plány,

orientovat se v každodenním životě a prostředí a zároveň těm, kteří ho vytváří, může

přinášet radost a uspokojení. Tvorba grafického designu je také vyjádřením, které

ukazuje různost a bohatost jakékoli dané kultury.“1

K tomu, abychom mohli tvořit grafický design, je potřeba několika aspektů, z nichž

nejdůležitější je kreativita. Kreativita je důležitá, ale i tak má grafický design svá

pravidla, podle kterých se musí řídit. Díky tomu, že se dodržují, je určitá míra jistoty, že

design bude schopný fungovat.

Designéři díky dodržování pravidel, tak většinou vycházejí z existujícího designu,

který nějak inovativně zpestří. Mohlo by se to rozdělit na tři části. Divergence, kdy se

vychází z jednoho designu a snaží se to nějak obohatit. Konvergence, kde je hlavní, že

se vezmou dva nebo více směrů a skládají se dohromady. Poslední je transformace,

vychází se z něčeho, kde se naprosto změní charakter i vzhled.2

1.1. Stručná historie grafického designu

To abychom designu porozuměli a věděli, jak to vůbec začalo, tak je důležité se

touto částí zabývat. Grafický design sahá už daleko do historie a už první úkazy byly

hlavně značky, ať se jednalo o otisky nebo nějaké znaky co měli připomínat písmena.

S postupem a vývojem času se dalo grafickým designem živit jako profesí. Kreslíři,

typografové, ilustrátoři, retušéři, písmomalíři, všichni to byly ‚‚komerční umělci‘‘ a

zabývali se vším, od nákresu až k finální reprodukci. Grafická tvorba do 19. století

zůstávala stále černobílá a tištěná na papír. Kreativci si byli vědomi toho, že jak

začerněná plocha, tak i bílá mají stejnou váhu a že to bylo velmi důležité pro estetiku,

1 TWEMLOW, Alice. K čemu je grafický design?. V Praze: Slovart, 2008. ISBN 978-80-7391-

027-3. 22s.
2 AMBROSE, Gavin a Paul HARRIS. Grafický design: designové myšlení. Brno: Computer

Press, 2011. Základy designu. ISBN 978-80-251-3245-6. 50s.
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jaký poměr mezi plochami bude zvolen. Řešilo se to hlavně u tiskovin typu plakáty,

letáky apod..

První technikou, která pomohla v růstu grafického designu, byla na konci 19.

století litografie. Díky ní bylo možné tisknout barevné a velké plochy, umělci měli

i možnost použití vlastního písma. Tyto možnosti uskutečnili další vývoj v grafickém

designu. Plakáty získali nový směr a zajímavou novou podobu. Před litografii se

používali techniky jako dřevoryt, dřevořez a knihtisk.

V počátcích dvacátého století mnoho designérů prosazovalo principy modernismu.

Mělo to dát sílu designu do služeb politického a sociálního pokroku. Používali

fotomontáž, typografii nebo asymetrické kompozice. Tito modernisti vybudovali novou

a trvalou podobu grafického designu. Však velký vliv na design měla i sama historie.

Díky válce a propagandě se ukázala důležitost vizuální komunikace. Ať už se jednalo o

odznaky, které říkali jakou má voják hodnost nebo o plakáty, které měli informativní

formu místo rádia a televize. Jelikož každý stát si dělal plakáty sám, bylo i vidět jak na

tom státy s technologiemi a grafickým designem byli.

Po strastech války a po dlouholeté snaze se od toho odpoutat, se grafický design

v 60. letech změnil nejen na informativnost, ale také se stal vkusnějším a byl

prezentován stejně jako móda. Byl to také tlak z mediální, technologické a společenské

oblasti, bylo to spojené s přítomností té doby a nějakého vkusu. V knize Stručná historie

designu se píše: ‚‚společnosti byly vždy formovány spíše povahou média, jehož

prostřednictvím lidé komunikovali, než obsahem sdělení‘‘3 Design se poté vyvíjel ze

společenské a politické současnosti doby. Nebylo ani tak důležité, jaké techniky byly

použity, spíše se hledělo na vizuální styl a to co chce obraz sdělit.

Postup času vždy přináší nové technologie. Jedním z nich byla fotografie, která

umožnila mnoho nového, jako byla větší volnost sazby nebo jako nové médium na

ploše. V 70. letech se stal grafický design hlavně součástí obchodu, stalo se to díky

velké konkurenci a společnosti se chtěly více lišit. Velkým impulzem pro vytvoření

vlastního loga a vizuálního stylu byla kampaň vytvořená Coca Colou. Nešlo ani tak

o vyjádření loga, nežli o to aby hlavně zaujali. S tím přichází i nová sféra grafických

designérů v 70. a 80. letech, byl to příchod a použití počítače. Díky počítači, může být

designérem takzvaně každý. Je to dostupné médium, ve kterém si člověk může lehce

zpracovat obraz s textem sám. Však neznamená, že profesionálním designérem se mohl

3 HOLLIS, Richard. Stručná historie grafického designu. V Praze: Rubato, 2014. Eseje (Rubato).

ISBN 978-80-87705-27-8. 197s.
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živit každý. Když neměl někdo dostatek talentu nebo myšlenek co by mohly ohromit

svět, nebyl ostatními považován za designéra.4

Díky moderní době a moderním technologiím se grafický design rozmohl ve všech

oblastech a prvky na které se aplikoval, se rozmnožili. Byla to hlavně reklama, plakáty,

letáky, časopisy, tvorba písem apod..

1.2. Stručná historie a vývoj značek

Loga, dříve známé jako obchodní značky nebo také ochranné známky, se lepily na

různé spotřební a užitkové materiály spojené s určitou společností. Používali je

obchodníci, hostinští, řidiči dostavníků a dělníci, aby poznali, ke které obchodní

společnosti zboží patří.

Dříve před reklamou a modernější dobou značka sloužila hlavně distributorům,


[…]


a zajímavosti. Vizitky mají žlutou a černobílou barvu, plus jsem vytvořila vizitky

s fotografii. Část vizitek je ještě ozvláštněna strukturou plátna. Nejdřív měli klasickou

velikost 90x50 mm, ale při tvoření se to předělalo na zajímavější a příjemnější velikost

85x55 mm.

Další tiskovinou je leták. Nejdříve jsem vytvořila leták s použití jednoho kusu

oblečení v moji doplňkové barvě a z druhé strany jsem použila text. Je na něm uvedeno

logo, kontaktní údaje, informace že se jedná o LIFESTYLE BRAND, v překladu značka

životního stylu. Jsou tam taky motivační texty v angličtině. V angličtině jsou také kvůli

cílové skupině, na kterou se to zaměřuje, tedy mladé lidi. Ti angličtinu ovládají, takže

Obrázek 16 - Vizitky
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by v tom neměl být žádný problém. Věty, které tam jsou použity, jsou uvedeny, protože

to doplňuje myšlenku značky. If you could be anyone. Would you choose to be

yourself? Kdyby si mohl být kýmkoliv. Vybral by sis být sám sebou? Dalším textem je

‚‚We are created for love and adventure. We are created to live.‘‘ Jsme stvořeni pro

lásku a dobrodružství. Jsme stvořeni k žití. Jde o to žít a nemarnit časem, který máme

limitující.

Další letáky a tiskoviny jsou tvořeny s pomocí fotografií z cest, které mají navodit

atmosféru a zároveň ukázat cestu, kterou se chci prezentovat. Obsahují také motivační

texty. Některé mají z druhé strany zjednodušené texty nebo jsou jenom jednostranné.

9.4. Propagační materiály

Propagační materiály můžou být dobrým prostředkem, kvůli kterému si zákazník

značku zapamatuje. Na mých materiálech je logo, plus doprovodný motivační text, co

Obrázek 18 - Ukázka tiskovin s fotografií

Obrázek 17 – Ukázka letáků
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má myšlenku značky charakterizovat. Jeden z těch textů je Ocean is the best TV.

V překladu oceán je nejlepší televize. Znovu tu jde o to navodit člověku myšlenku, že u

oceánů nikdy nebyl, ale chtěl by ho vidět. Myšlenka toho, že něco nezažil a může to

zažít. Jako materiály byli zvoleny plátěné a papírové tašky a placky.

Realizace byla skrz tiskárny a následně díky mému známému. Sám má vlastní

tiskárnu a byl tak ochotný, že mi vysvítil síto s určitými motivy a texty, dal mi barvy

a potřebné materiály k tomu a sama jsem si nějaké předměty jako makety s pomocí

techniky sítotisk vyrobila. Hlavně jsem to využila na tašky a na zkoušku možných

podob triček.

Poslední tiskovinou co jsem vytvořila byly samotné visačky neboli tagy. Použila

jsem obyčejné čtvrtky a recyklát. Znovu tam jsou použity motivační texty plus

informační texty.

Obrázek 19 – Ukázka tašek

Obrázek 20 - Ukázka potisku triček
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Video - Jako propagační materiál jsem ještě vytvořila, krátký video spot. Mělo by

to být přenesená myšlenka do videa. To že jsme pořád v nějakém stereotypu. Vstávat

nasnídat se, jít do práce, nakoupit si jídlo, jít domů, uklidit, apod. stereotypní práce.

Však přijde chvíli, kdy se řekne dost, a začneme žít. A to je myšlenka značky Are&BE.

Tyto záběry byli pořízené v Portugalsku a následně sestříhané v Adobe After

Effects, nakonec vzniklo 26 vteřinové video. Hudba je použita z volné youtube

knihovny.

Obrázek 22 - Ukázky z videa

Obrázek 21 - Tagy
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Závěr

Závěrem bych se chtěla poohlédnout za touto prácí, která vznikla jen jako

pouhá myšlenka, kterou jsem chtěla zkusit vytvořit a dát ji nějakou podobu.

Zprvu jsem se v teoretické části zabývala historií designu a potom jsem k tomu

připojila i historii značek. Následně jsem rozebrala funkci grafického designu, současný

design a jak začít tvořit grafický design. Poté následovalo téma samotného loga, kde

bylo rozvedeno proč vlastně logo mít, proces vzniku a to jak má vypadat. Jak by logo

mělo fungovat, aby působilo komplexně. Samozřejmě logomanuál a téma redesignu.

Následně jsem stručně rozvedla téma barev a typografie. Dozvěděla jsem se spoustu

nových věcí z oblasti corporate identity, jak vlastně jednotlivé složky fungují a jaké

úkoly mají. Také pro mě bylo velkou neznámou branding, ale díky této práci jsem si

o tom rozšířila znalosti. A jako poslední jsem zpracovala doprovodné materiály.

V praktické části bylo nejdůležitější, udělat si drobný průzkum o konkurenčních

značkách a ujasnit si plány se značkou. Poté jsem se věnovala tvorbě loga, kde jsem

vysvětlila myšlenku značky a následně jsem kapitolu rozdělila na několik částí, samotný

název, písmo, barevnost a vizuální podobu. Dále jsem rozvedla logomanuál a zakončuji

to doprovodnými materiály, jako jsou akcidenční tiskoviny a propagační materiály.

Tato práce byla o vytvoření značky a jejich potřebných náležitostí. V návaznosti na

toto téma mohu práci rozšířit například o webové stránky, které jsou nedílnou součástí

takové značky. V další fázi by se mohl realizovat samotný produkt značky, konkrétně

oblečení s vlastními designy a následně by bylo vhodné se zaměřit na marketing.

Tato práce mi dala mnohé, jelikož chci značku opravdu realizovat a myslím si, že

díky této práci jsem se opravdu dozvěděla, co zavedení značky a její chod obnáší a co

by se proto mělo udělat.
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