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Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce Gabriely Ondráčkové se skládá ze dvou částí. Z teoretické a
praktické.
Teoretická část

V teoretické části studentka píše o grafickém designu. V jednotlivých kapitolách píše
v krátkosti o historii a funkci grafického designu. Ale také o vývoji značek. Dokonce
podkapitolu 1,5 nazvala Jak začít tvořit grafický design. Tento název je poměrně
troufalý, pokud si autorka myslí, že pár větami nelze dát návod, jak se stát
grafickým designérem. Naivně až amatérsky působí tvrzení, že : „designéři musí ze
začátku opisovat od ostatních, aby se vytvořila jejich vlastní identita a styl.“

Fundovanější je kapitola 2, zabývající se logem. V této části studentka podrobně a
logicky objasňuje jak a proč logo vzniká, jaké kriateria má dobré logo, jak má grafik
postupovat v komunikaci se zadavatelem loga. Kapitola 3 pojednává o funkci barvy
v typografii. Poněkud zbytečné se mi zdá objasňování elementární informace o
studených a teplých barvách v část Výtvarná teorie barev. Dobře jsou napsané
kapitola o typografii, corporátní identitě, brandingu. Stylistika a úroveň jazykového
vyjádření místy postrádá brilantnost. Např. věty na str.14:

1.Myslím si, že obyčejný člověk co se designu nevěnuje, tak ho ani nenapadne, že
obyčejné značení např. toalet taky patří ke grafickému designu a někdo to musel
navrhnout.

2.Grafický design se stal součástí mnohými hledisky ve společenském životě.

Práce s literaturou a poznámkovým aparátem, se ukázala jako největší problém,
který se vyřešil po konzultací s pedagogem.

Praktická část je kvalitativně na velmi dobré úrovni jak z hlediska výtvarného, tak i z
hlediska obsahového. Studentka se rohodla vytvořit vlastní značku oblečení. Impulzem,
který ji k tomuto tématu vyprovokoval bylo cestování po Portugalsku v rámci programu
Erasmus. Hlavní myšlenkou značky je motivovat mladé lidi k aktivitě, vzbudit v nich
odvahu vykročit na pole dobrodružsví. To se autorce povedlo prostřednictvím názvu
značky. Má vtipný a výtižný název Are and Be - Jsi a buď.
Vznik značky reaguje na situaci na české scéně módy pro mladé, která je příznivá pro
vznik malých autorských značek, nabízejcí kvaliní alternativu vůči levné tzv.“fast
fashion“. Filosofie značky i její vizuální forma naplňuje zamýšlený záměr navodit
nositeli pocit tovořivé uvolněnosti, lehkosti, dobrodružství, „nakopnutí „ k aktivitě.
Značka má ambici zařadit se do oblasti lifestyle brand, streetwear. Je to odvážná
ambice a tady postrádám konkrétnější představu o oděvu. Studentka nenaznačuje, jaké
konkrétní oděvy by značka produkovala. Trika a tašky jsou v současné formě spíš
propagačním předmětem, nositelem loga. Stejně jako akcidenční tiskoviny, které jsou
na výborné úrovni. Propagační část značky výborně doplňuje video. Grafická a
výtvarná úroveň práce je na profesionální úrovni. Rovněž filozofie značky poskytuje
širokou škálu potenciálu nápadů.
Značka Are and Be, jak nám ji studentka představuje, je na pomyslné startovní čáře,
kvalitně vybavena potěbnými předpoklady stát se úspěšnou na trhu v odpovídajícím
segmentu cílové skupiny, avšak zatím nelze mluvit o oděvní značce. K naplnění
záměru dostat do života oděvní značku považuji v tomto případě za naprosto nutné
spojit se s oděvním, případně textilním dizajnérem.
Značné výhrady mám k obrazové dokumentaci. Vzhledem k tomu, že studentka je
grafická designérka, očekávám bohatější a srozumitelnější dokumentaci produktů.
Fotografie hotových produktů jsou malé, autorka se omezila jen na dokumentační
fotografie. Vzhledem k tomu, že se jedná o oděvní značku, postrádám fotografie
oděvních a textilních částí práce zdokumentované v cílové podobě, to znamená
oblečené na člověku v daném prostředí.

Otázky:
Jaké konkrétní oděvy by v budoucnu měla značka produkovat?
Jak vidíte svoji značku za 10 let?
Který grafický současný dizajnér je pro Vás vzorem?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě .
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